

Registro Determinazione n. 25577

Del 15/12/2015



CITTA' DI ALCAMO

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
IMPEGNO DI SPESA**

N° 2237 del 23/12/2015

OGGETTO: Impegno somme in favore del Consorzio COREPLA per costi di frazione estranea e separazione dei rifiuti costituiti da imballaggi in plastica Codice CER 15.01.02 provenienti da raccolta differenziata – Anno 2016.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, Discarica Comunale, Autoparco Comunale all'esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all'art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di gestione;

Visto il nuovo allegato tecnico imballaggi in plastica (accordo quadro Anci – Corepla 2014/2019);

Dato atto che questo comune ha già in essere la convenzione con il Consorzio di filiera COREPLA sottoscritta il 03/06/2015 (consorzio recupero plastica) per il flusso "A" (conferimento monomateriale di provenienza urbana) e per il flusso "B" (conferimento monomateriale di provenienza non domestica comunque conferita al servizio pubblico);

Visto l'art. 6 della convenzione che prevede un corrispettivo unitario di raccolta pari ad €303,00 a ton. di rifiuto per il flusso "A" (conferimento monomateriale di provenienza urbana) ed €80,00 per il flusso "B" (conferimento monomateriale di provenienza non domestica) , riconosciuto dal Consorzio COREPLA, che si applica su tutti gli imballaggi in plastica conferiti e differenziati per tipologia di conferimento e di flusso;

Dato atto altresì che lo stesso allegato tecnico sopra citato riconosce all'ente conferitore il costo per la pressatura per il monomateriale conferito che è pari ad €36,00 oltre Iva al 10%;

Che con separato provvedimento si è provveduto ad accertare la somma di € 191.554,00 Iva compresa al 10% di cui per €170.170,00 a titolo di corrispettivo e per €21.384,00 per la pressatura degli imballaggi in plastica, da introitare al capitolo 3321 cod. risorsa 332129 "Entrate derivanti dai consorzi di filiera in relazione alla raccolta differenziata" del bilancio dell'esercizio anno 2016;

Visto l'art. 6 dell'allegato tecnico sopra citato il quale dispone che a fronte dei corrispettivi riconosciuti dal consorzio COREPLA in favore del convenzionato (Comune di Alcamo) prevede a carico di quest'ultimo il pagamento in favore del consorzio del costo di separazione della frazione estranea e del costo di gestione della frazione estranea che si applica su tutto ciò che non è imballaggio in plastica;

Per quanto sopra il Consorzio Corepla provvede alla fatturazione dei costi di separazione e avvio a recupero della frazione estranea effettuando la compensazione fra le fatture emesse da questo Ente e quelle emesse dal Consorzio COREPLA;

Considerato che per il periodo Gennaio/Dicembre 2015 si può stimare che le quantità dei rifiuti Codice Cer 150102 da conferire presso il Consorzio COREPLA è pari a circa a ton 540 calcolato in via presuntiva sulla base dei mesi precedenti;

Dato atto i costi di gestione e separazione della frazione estranea dagli imballaggi in plastica per come quantificati nell'allegato tecnico in argomento sono pari ad € €234,88/tonn iva esclusa al 10% (risultante dalla somma di € 104,88 - quale costo di separazione della frazione estranea previsto in maniera fissa dall'allegato tecnico - oltre ad €130,00 -quale costo di gestione della frazione estranea che l'allegato quantifica nell'ambito di una fascia di costo tra €90,00/tonn. ed € 130,00 tonn);

Dato atto che la frazione estranea calcolata dall'ufficio in via presuntiva ha un'incidenza al 6% sul totale dei rifiuti conferiti stimati in tonnellate 540 (Gennaio/Dicembre 2016);

Considerato che in virtù di quanto sopra esposto il costo che l'ente deve sostenere per il pagamento della gestione della frazione estranea degli imballaggi in plastica può essere quantificato come segue:

tonn presunte di rifiuto 540

frazione estranea media presunta 6%

tonn di frazione estranea presunta gestita dal consorzio COREPLA $540 \times 6\% = \text{Tonn } 32,40$;

$\text{tonn } 32,40 \times \text{€}234,88$ (costo di gestione della frazione estranea) = $\text{€}7.610,11$ Iva esclusa al 10%;

Per quanto sopra esposto si rende pertanto necessario impegnare la somma per come sopra quantificata in favore del consorzio COREPLA per la gestione e separazione della frazione estranea della plastica;

- Vista la delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d'esercizio 2015/2017;
- Vista la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del PEG N. 336 del 12/11/2015;
- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.;
- Vista la L.R. n. 9/2010;

DETERMINA

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato:

1. Di impegnare la somma di **€ 8.371,12** Iva compresa al 10% in favore del Consorzio COREPLA per il servizio di separazione della frazione estranea e di gestione della frazione estranea, che si applica su tutto ciò che non è imballaggio in plastica conferiti e differenziati per tipologia di conferimento e di flusso nel territorio di Alcamo nell'anno 2016 al cap. 134130 "Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti" cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell'esercizio anno 2016;
2. Di dare atto che il pagamento delle fatture in favore del consorzio Corepla verrà effettuato per compensazione sulle somme che il Consorzio Corepla deve al Comune di Alcamo accertate per un importo pari a **€ 191.554,00** Iva compresa al 10% con separato provvedimento al capitolo 3321 cod. risorsa 332129 "Entrate derivanti dai consorzi di filiera in relazione alla raccolta differenziata" del bilancio dell'esercizio anno 2016;
3. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento qualora la quantità del rifiuto conferito in piattaforma superi le stime di cui al presente provvedimento ed entro i limiti di cui all'art. 125 D.Lgs. 163/2006;
4. Il presente impegno di spesa è dovuto per legge nonché in virtù di obbligo assunto in seno alla convenzione COREPLA nonché per garantire il perfetto recupero e riciclo degli imballaggio in plastica in adempimento agli obblighi previsti dal D.Lgs n. 152/06 e L.R. n. 9/2010 e la mancata adozione della stessa potrebbe provocare danni certi e gravi all'ente in materia di igiene e salute pubblica;
5. Di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno 2016;
6. Di dare atto che la presente Determina, a norma dell'art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

L'Esecutore Amministrativo
F.to Francesca Maria Lipari

Il Funzionario Delegato
F.to Dott.ssa Elena Ciaccio

=====

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000)

Alcamo, li _____

IL RAGIONIERE GENERALE
Dr. Sebastiano Luppino

=====

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it in data _____ e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì _____

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati